
CITTA' DI MATERA

SETTORE: SETTORE OPERE PUBBLICHE

DETERMINAZIONE DSG N° 02818/2018 del 17/10/2018

N° DetSet 00526/2018 del 17/10/2018

Dirigente: SANTE LOMURNO

OGGETTO: DPCM 25.05.2016 - BANDO PERIFERIE - RIQUALIFICAZIONE DELLA

VILLA COMUNALE. APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO RIVISITATO E

DEFINIZIONE MODALITA' DI GARA.

ATTESTAZIONE REGOLARITA’ AMMINISTRATIVA

(art. 147-bis D.Lgs n. 267/2000)

Il Dirigente SANTE LOMURNO, con la sottoscrizione del presente provvedimento in ordine alla

determinazione di cui all'oggetto, attesta la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa, ai

sensi dell'art. 147-bis del D.Lgs n. 267/2000.
N.B. Il relativo documento informatico originale è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005

ATTESTAZIONE DI CONFORMITA'

Il Sottoscritto .......................................................................................

in qualità di ..........................................................................................

attesta che la presente copia cartacea della Determinazione Dirigenziale n° DSG 02818/2018,

composta da n° ......... fogli, è conforme al documento informatico originale firmato digitalmente ai

sensi del D.Lgs N° 82/2005.

MATERA, lì __________________ Firma e Timbro dell'Ufficio

___________________________

N.B. Da compilare a cura del Soggetto Autorizzato.

N° PAP-04823-2018

Si attesta che il presente atto  è stato
affisso all'Albo Pretorio on-line
dal 17/10/2018 al 01/11/2018

L'incaricato della pubblicazione
ANNUNZIATA A. ROMANELLI



2DSG N° 02818/2018 del 17/10/2018

Relazione il RUP Arch. Giuseppe Gandi

 

Premesso che:

 

Questa Amministrazione intende riqualificare la Villa Comunale per restituire alla cittadinanza
uno spazio sociale di aggregazione come area a verde, prioritariamente mediante la
realizzazione di un giardino urbano delle arti e dei sensi, dove i giochi d’acqua dell’antica vasca
ripristinata si affiancheranno alle opere d’arte esistenti (statue di Garibaldi e di Pentasuglia,
statua di Gurrado) e a nuovi attrattori, all’interno di un verde rigenerato; 

con determinazione dirigenziale n. 67 del 15.02.2018, lo scrivente è stato nominato RUP
dell’intervento “DPCM 25.05.2016 – Bando Periferie Verde di comunità: Villa Comunale”,
inserito nell’Elenco Annuale 2018 dei Lavori Pubblici; 

con delibera di G.M. n°99-2018 del 06.03.2018, ai sensi dell’art.27 e dell’art.21 comma 3 del
D.Lgs n.50/2016 e ss.mm.ii., sono stati approvati i progetti preliminari redatti da personale interno
al Settore OO.PP. tra cui rientra l’intervento avente ad oggetto “DPCM 25.05.2016 – Bando
Periferie Verde Quartiere – Verde di comunità: Villa Comunale” per un importo stimato di €.
950.000,00, inserito nell’elenco annuale 2018 del programma triennale dei LL.PP. 2018/2020; 

l’intervento è stato inserito nell’Elenco Annuale del Programma Triennale dei Lavori Pubblici
2018/2020, approvato con Delibera di C.C. n. 17 del 22/03/2018; 

è previsto il finanziamento dell’opera con le risorse di cui al D.P.C.M 25/05/2016 “Programma
Straordinario di intervento per la Riqualificazione Urbana e la sicurezza delle periferie delle Città
Metropolitane e dei Comuni capoluogo di provincia”;

Pertanto, la progettazione è stata curata da personale interno all’Ufficio Tecnico Comunale,
nominato con disposizione n. 78591 dell’16.11.2017, supportato da un agronomo esterno
incaricato con determinazione di settore n. 258 del 29.05.2018 e da un geologo esterno
incaricato con determinazione di settore n. 391 del 08/08/2018;

con determina di settore n. 369/2018 del 03/08/2018 (DSG 2190/2018 del 03/08/2018) è stato
approvato il progetto definitivo per l’intervento in parola, dell’importo complessivo di €
950.000,00, denominato “Verde di Quartiere, verde di comunità – Riqualificazione della Villa
Comunale”, nell’ambito del Programma Straordinario di intervento per la riqualificazione urbana
e la sicurezza delle periferie. D.P.C.M. 25/05/2016;

in data 14/08/2018 (Prot. G. N. 60743/2018) è stata consegnata la relazione geologica per la
redazione del progetto esecutivo in parola;

Con determina di settore n. 445/2018 del 12/09/2018 (DSG 2457/2018 del 13/09/2018) è stato
approvato il progetto esecutivo dell’intervento in parola denominato “Verde di Quartiere, verde di
comunità – Riqualificazione della Villa Comunale”, per un importo complessivo pari ad €.
950.000,00;

Atteso che recenti provvedimenti legislativi hanno differito l’efficacia della convenzione



3DSG N° 02818/2018 del 17/10/2018

disciplinante i rapporti all’anno 2020 tra gli Enti beneficiari del finanziamento a valere sul Bando
Periferie e la Presidenza del Consiglio dei Ministri determinando, allo stato, l’impossibilità di
realizzare i progetti finanziati a seguito dell’indisponibilità delle risorse finanziarie, come
evidenziato dal Dirigente di questo settore OO.PP., Ing. Sante Lomurno, con nota Prot. N. 76511
del 16.10.2018;

Dato atto che il Sindaco, con nota Prot. N. 76483/2018 del 16/10/2018 ha rappresentato
l’improrogabile esigenza di attuare i lavori di riqualificazione della Villa Comunale, invitando il
settore Bilancio a reperire le risorse finanziarie occorrenti ed il settore OO.PP. ad avviare le
procedure di gara per l’appalto dei lavori;

Dato atto che con la precitata nota Prot. N. 76511 del 16.10.2018 del Dirigente di questo settore
Ing. Sante Lomurno, in ossequio alla sopra citata nota sindacale n. 76483 del 16/10/2018, è stata
comunicata al Dirigente del settore Finanziario, dovendo revisionare il progetto esecutivo e
avviare immediatamente le relative procedure di gara, la necessità di istituire appositi capitoli di
entrata e di uscita per una dotazione pari a €. 802.650,00 corrispondente all’importo complessivo
del progetto in parola, opportunamente rivistato;

Vista la Deliberazione di Giunta Comunale n. 403/2018 del 16/10/2018 di approvazione della
variazione di bilancio occorrente ed in cui si da atto che l’opera viene finanziata mediante
applicazione dell’avanzo di amministrazione per investimenti e che le relative somme saranno
debitamente rendicontate a valere sui fondi del bando periferie;

l’ufficio tecnico di questo Comune, ha redatto un progetto esecutivo, rivisitato, per l’intervento
denominato “Verde di Quartiere, verde di comunità – Riqualificazione della Villa Comunale”,
nell’ambito del Programma Straordinario di intervento per la riqualificazione urbana e la
sicurezza delle periferie. D.P.C.M. 25/05/2016, dell’importo complessivo di €  802.650,00, che è
costituito dai seguenti elaborati e presenta il quadro economico di seguito riportato;

 

A.00_Elaborati

A.01A Relazione integrativa e quadro economico
A.01 Relazione tecnico illustrativa e quadro economico
A.02 Relazione progetto verde
A.03 Relazione Paesaggistica
A.04 Relazione vegetazionale.
A.05rev Computo metrico estimativo.
A.06rev Analisi dei prezzi
A.07rev Elenco prezzi unitari
A.08rev Incidenza percentuale della manodopera per le diverse categorie di lavori.
A.09rev Computo metrico. Oneri della sicurezza.
A.10rev Elenco prezzi unitari. Oneri della sicurezza.
A.11rev Cronoprogramma
A.12rev Capitolato Speciale di Appalto
A.13 Schema di contratto

 



4DSG N° 02818/2018 del 17/10/2018

B.00_Stato di fatto

B.01 Pianta. Scala 1:100
B.02 Prospetti e sezioni. Scala 1:100

 

C.00_Progetto

C.01 Pianta. Scala 1:100; 1:50
C.02 Pianta Progetto verde. Scala 1:200
C.03 Prospetti e sezioni. Scala 1:100
C.04 Servizi igienici. Pianta, prospetti e sezioni.

Particolari costruttivi.
Scala 1:50; 1:20

C.05 Fontana. Recinzioni e sedute. Particolari
costruttivi.

Scala 1:20

 

D.00_ Relazione geologica

D.01 Relazione geologica.  

 

E.00_ Strutture

E.01 Relazione illustrativa sintetica.  
E.02 Relazione di calcolo.  
E.03 Relazione geotecnica e sulle fondazioni.  
E.04 Relazione sui materiali.  
E.05 Piano di manutenzione.  
E.06 Carpenterie fondazioni e copertura Scala 1:50, Scala 1:20
E.07 Armature fondazioni Scala 1:50
E.08 Armature Pilastri e Travi Scala  1:50/1:20

 

F.00_ Impianto elettrico

F.01 Relazione impianto elettrico.  
F.02 Pianta. Impianto di illuminazione generale. Scala 1:200
F.03 Servizi Igienici. Impianto elettrico, forza motrice e

luci
Scala 1:50

F.04 Schemi quadri elettrici  

 

G.00_ Idrico fognario

G.01 Relazione impianto idrico fognario  

G.02 Pianta. Impianto di raccolta acque meteoriche e Scala 1:100



5DSG N° 02818/2018 del 17/10/2018

G.02 Pianta. Impianto di raccolta acque meteoriche e
adduzione idrica alle utenze .

Scala 1:100

G.03 Pianta. Impianto di irrigazione. Schema vasca di
raccolta acque meteoriche.

Scala 1:100

G.04 Servizi igienici. Impianto idrico fognario. Scala 1:100
G.05 Fontana monumentale. Schema impianto idrico

ed elettrico.
 

 

I_00rev_Piano di sicurezza e coordinamento

 

QUADRO ECONOMICO RIEPILOGATIVO
A - LAVORI (nota 1)  
1) Lavori a misura €  651.773,14
2) Lavori a corpo  
3) Lavori in economia  

Importo dei lavori a base di gara (1+2+3)  €  651.773,14
4) Oneri della sicurezza, non soggetti a ribasso d’asta  €    11.667,89

TOTALE LAVORI DA APPALTARE (1+2+3+4)  €  663.441,03
B – SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE
PER:

 

1) Lavori in economia, previsti in progetto ed esclusi dall’appalto, ivi
inclusi i rimborsi previa fattura

€     -

2) Allacciamenti ai pubblici servizi €     -
3) Imprevisti  
4) Spese per pubblicità e, ove previsto, per opere artistiche, incluse
quelle per la realizzazione e installazione di cartelloni e targhe

€     1.354,46

5) Spese di cui agli articoli 24, comma 4 del codice €     1.500,00
6) Spese connesse all’attuazione e gestione dell’appalto, di cui:  
a) Rilievi, accertamenti e indagini, comprese le eventuali prove di
laboratorio per materiali

€     5.300,00

b) Spese tecniche relative alla progettazione, alla direzione lavori e al
coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione, all’assistenza
giornaliera e contabilità, liquidazione e assistenza ai collaudi

 

 

€   6.600,00

c) Importo relativo all’incentivo di cui all’articolo 113 del codice nella
misura corrispondente alle prestazioni che dovranno essere svolte dal
personale dipendente

 

 

€   13.268,82
d) I.V.A. sulle spese connesse all’attuazione e gestione dell’appalto  €     5.537,14

Totale “Spese connesse all’attuazione e gestione dell’appalto”
(a+b+c+d)

 €   30.705,96

7) I.V.A. sui lavori  €   66.344,10

8) I.V.A. sulle altre voci delle somme a disposizione della stazione  €    627,98



6DSG N° 02818/2018 del 17/10/2018

8) I.V.A. sulle altre voci delle somme a disposizione della stazione
appaltante

 €    627,98

Totale “Somme a disposizione” (somma da 1 a 8)  € 100.532,51
C – FORNITURE E SERVIZI FUNZIONALI ALLA REALIZZAZIONE
DELL’OPERAZIONE
1) Forniture  €     31.702,02
2) Servizi    � � 
3) I.V.A. su forniture e/o servizi  €   � �  6.974,44

Totale “Forniture e servizi” (somma da 1 a 3)  €      38.676,46
COSTO COMPLESSIVO PROGETTO (A + B + C)� €  802.650,00

 

Constatato che sotto la soglia del milione di euro, il RUP può svolgere le funzioni di verifica
preventiva del progetto, unicamente nei casi in cui non abbia svolto le funzioni di progettista ai
sensi dell’art. 26, comma 7, del D.L.vo 50/2016 e ss.mm.ii.;

Rilevato, altresì, che il progetto in esame è stato redatto dall’ufficio tecnico di questa Amm.ne
coadiuvato da n. 1 agronomo esterno e n. 1 geologo esterno incaricati e l’attività di verifica è
svolta dal sottoscritto RUP;

Visto il verbale di verifica del progetto esecutivo del 17/10/2018, in atti, firmato dal sottoscritto
RUP in contraddittorio con i progettisti;

Vista la validazione del 17/10/2018, del sottoscritto RUP ai sensi dell’art. 26, comma 8, del
D.L.vo 50/2016 e ss.mm.ii.;

Considerato che la realizzazione degli interventi correlati al Programma Matera 2019 è
caratterizzata da tempistiche ristrette;

Atteso che il ricorso alle procedure di gara ordinarie necessita di tempistiche non in linea con
l’obiettivo sopra rappresentato; 

Ritenuto, pertanto, doversi procedere all’approvazione del progetto esecutivo e doversi
procedere alla scelta del contraente, attesa l’urgenza, mediante procedura negoziata ai sensi
dell’art. 36, comma 2, lett. c), del D.L.vo 50/2016 e ss.mm.ii., con il criterio dell’aggiudicazione
del prezzo più basso, ai sensi dell’art. 95, comma 4, lett. a), del D.Lgs. n. 50/2016, con
l’esclusione automatica, ai sensi dell’art. 97, comma 8, del D.Lgs. n. 50/2016, delle offerte che
presentano una percentuale di ribasso pari o superiore alla soglia di anomalia, individuata ai
sensi del comma 2 del medesimo articolo, nel rispetto dei principi di trasparenza, rotazione,
parità di trattamento, previa consultazione di almeno 15 operatori economici, iscritti nell’elenco
sempre aperto di questa Amministrazione;

Atteso che ai sensi dell’art. 192 del D.L.vo 18/08/2000 n. 267, la stipulazione dei contratti deve
essere preceduta da apposito atto indicante la definizione dei termini contrattuali che, nel caso in
esame, sono quelli di seguito elencati:

-       il fine che con il contratto si intende perseguire è quello di affidare ad un’impresa,
adeguatamente qualificata, per conoscenze tecniche e per mezzi, la realizzazione del Progetto
denominato “Verde di Quartiere, verde di comunità – Riqualificazione della Villa Comunale”,
nell’ambito del Programma Straordinario di intervento per la riqualificazione urbana e la



7DSG N° 02818/2018 del 17/10/2018

sicurezza delle periferie. D.P.C.M. 25/05/2016;

-       l’oggetto del contratto è quello di appaltare la realizzazione dei predetti lavori;

-       la forma del contratto è quella pubblica amministrativa;

-       le clausole ritenute essenziali sono quelle riportate nel Capitolato Generale d’Appalto delle
Opere Pubbliche, approvato con DPR 145 del 19 aprile 2000 limitatamente agli art.
1,2,3,4,6,8,16,17,18,19,27,35,36 e nel Capitolato Speciale d’Appalto allegato al progetto;

-       le modalità stabilite per la scelta del contraente sono quelle previste per la procedura
negoziata ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. c), del D.L.vo 50/2016 e ss.mm.ii. con il criterio
dell’aggiudicazione del prezzo più basso, ai sensi dell’art. 95, comma 4, lett. a), del D.Lgs. n.
50/2016, con l’esclusione automatica, ai sensi dell’art. 97, comma 8, del D.Lgs. n. 50/2016, delle
offerte che presentano una percentuale di ribasso pari o superiore alla soglia di anomalia,
individuata ai sensi del comma 2 del medesimo articolo, nel rispetto dei principi di trasparenza,
rotazione, parità di trattamento, previa consultazione di almeno 15 operatori economici, iscritti
nell’elenco sempre aperto di questa Amministrazione;

Rilevato, altresì, doversi prenotare la spesa complessiva di € 802.650,00 sul Cap. 21096/26 del
bilancio 2018, dando atto del seguente cronoprogramma della spesa:

- €.    500.000,00 per l’anno 2018;

- €.    302.650,00 per l’anno 2019;

Riservandosi di rendicontare le relative somme a valere sui fondi del bando periferie, come
previsto alla Del. Giunta n. 403/2018 del 16/10/2018;

Tutto ciò premesso, lo scrivente RUP propone al Sig Dirigente l’assunzione del presente
provvedimento e dichiara l’insussistenza del conflitto d’interessi, allo stato attuale, ai sensi
dell’art. 6 bis della l. 241/90 in relazione al presente provvedimento e delle misura M03 del piano
triennale della prevenzione della corruzione e della trasparenza;

 

IL RUP

Arch. Giuseppe Gandi

 

                                                         IL DIRIGENTE DEL SETTORE OO.PP.

 

-       Viste le premesse innanzi riportate;

-       Vista la documentazione in essa richiamata, nonché quella allegata a corredo della
medesima;

-       Visto l’art. 107 del D.L.vo n. 267/2000;



8DSG N° 02818/2018 del 17/10/2018

-       Visto lo Statuto Comunale;

-       Visto l’art. 17 del D.Lgs. n. 165/01;

-       Visto il Regolamento di Contabilità;

-       Visto il D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.;

        

                                                                        DETERMINA

    

La premessa costituisce parte integrante del presente provvedimento e ne costituisce
parte integrante e sostanziale per essere approvata;

D i approvare il progetto esecutivo rivisitato all’uopo, dell’intervento denominato “Verde di
Quartiere, verde di comunità – Riqualificazione della Villa Comunale”, nell’ambito del
Programma Straordinario di intervento per la riqualificazione urbana e la sicurezza delle
periferie. D.P.C.M. 25/05/2016, dell’importo complessivo di € 802.650,00 che consta degli
elaborati elencati in premessa e  presenta il quadro economico in premessa riportato;

Di dare atto che l’attività di verifica al progetto in esame è svolta dal RUP del progetto ai sensi
dell’art. 26, comma 6, del D.L.vo 50/2016 e ss.mm.ii.;

Di dare atto del verbale di verifica del progetto esecutivo del 17/10/2018, firmato dal RUP in
contraddittorio con i progettisti;

Di dare atto del verbale di validazione del 17/10/2018, sottoscritto dal RUP ai sensi dell’art. 26,
comma 8, del D.L.vo 50/2016 e ss.mm.ii.; 

Di procedere all’appalto dei lavori di che trattasi, attesa l’urgenza, mediante procedura
negoziata, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. c), del D.L.vo 50/2016 e ss.mm.ii. con il criterio
dell’aggiudicazione del prezzo più basso, ai sensi dell’art. 95, comma 4, lett. a), del D.Lgs. n.
50/2016, con l’esclusione automatica, ai sensi dell’art. 97, comma 8, del D.Lgs. n. 50/2016, delle
offerte che presentano una percentuale di ribasso pari o superiore alla soglia di anomalia,
individuata ai sensi del comma 2 del medesimo articolo, nel rispetto dei principi di trasparenza,
rotazione, parità di trattamento, previa consultazione di almeno 15 operatori economici, iscritti
nell’elenco sempre aperto di questa Amministrazione; 

Di stabilire che i termini contrattuali definitivi per l’appalto dei lavori di cui all’oggetto, ai sensi
dell’art. 192 del D.L.vo 18.08.2000 n. 267 sono quelli riportati in premessa;

Di prendere atto che l’opera è finanziata mediante applicazione dell’Avanzo di
Amministrazione per investimenti e che le relative somme saranno debitamente rendicontate a
valere sui fondi bandi periferie, giusta delibera di Giunta Comunale n. 403/2018 del 16/10/2018; 

Di prenotare l’importo complessivo pari a € 802.650,00 sul Cap. 21096/26 del bilancio 2018,
dando atto del seguente cronoprogramma della spesa:

 



9DSG N° 02818/2018 del 17/10/2018

- €.    500.000,00 per l’anno 2018;

- €.    302.650,00 per l’anno 2019;

Riservandosi di rendicontare le relative somme a valere sui fondi del bando periferie, come
previsto alla Del. Giunta n. 403/2018 del 16/10/2018;

Il sottoscritto, in qualità di Dirigente del settore dichiara l’insussistenza del conflitto di interessi,
allo stato attuale, ai sensi dell’art. 6 bis, della legge 241/90, in relazione al citato procedimento e
della Misura M03 del Piano triennale della prevenzione della corruzione e trasparenza;

 

 

                                                                                   IL DIRIGENTE SETTORE LL.PP.

                                                                                            Ing. SANTE LOMURNO

 

 

 

 

 

 

 

 

Ref. Amm.vo

Dott. Francesco Messina

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato
digitalmente ed è rintracciabile sul sito istituzionale per il periodo della pubblicazione.



10DSG N° 02818/2018 del 17/10/2018

Città di MATERA - Servizio Finanziario

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Relativamente alla Determinazione Dirigenziale N° DetSet 00526/2018 del 17/10/2018, avente oggetto: DPCM

25.05.2016 - BANDO PERIFERIE - RIQUALIFICAZIONE DELLA VILLA COMUNALE.

APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO RIVISITATO E DEFINIZIONE MODALITA' DI GARA.

Dettaglio movimenti contabili

Creditore Causale Importo M P T

M

a c

r o

C

a p

A

r t

T i

p o

S i

o p

e

N.

P r

A

n n

o P

Sub

DPCM 25.05.2016 -

BANDO PERIFERIE -

RIQUALIFICAZIONE

DELLA VILLA

COMUNALE.

APPROVAZIONE

PROGETTO

ESECUTIVO

RIVISITATO E

DEFINIZIONE

MODALITA' DI

GARA.

€ 802.650,00

21

09

6

26 .
20

16

Totale prenotazione

spesa:

€ 802.650,00

Parere Prenotazione: Sulla presente determinazione si attesta ai sensi dell'art. 147 bis, comma 1, e dell'art. 153, comma 5, del D.Lgs

267/2000, la regolarità contabile e la relativa copertura finanziaria.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale

sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito

istituzionale per il periodo della pubblicazione.


